

Zpravodaj



obce
Újezd
www.obec-ujezd.cz

Čtvrtletník obce Újezd

ročník XIII, číslo 4 / 1. prosince 2020/

PROSINEC 2020

Úvodní slovo starosty

Vážení spoluobčané,

v tomto adventním svátečním čase, čase blížících se Vánoc, kdy si lidé v celé zemi projevují vzájemnou úctu, lásku, pokoru a kdy lidé jsou šťastni z radosti druhých, Vám chci svým jménem, ale i jménem celého zastupitelstva obce popřát krásné prožití adventního času, vánočních svátků a do přicházejícího nového roku štěstí, zdraví, lásku, pochopení a hodně osobních i pracovních úspěchů.

A pevně doufejme, že tato pro každého z nás „zvláštní doba“, kterou jsme neznali, brzy skončí a my se všichni ve zdraví sejdem.

Chtěl bych znovu poděkovat rodičům s domácí výukou dětí, na které je to moc velké zatížení. Uznání patří i dětem, které se snaží s touto výukou

poprat a také učitelskému sboru ZŠ a MŠ za vynaložené úsilí při zvládání náročné výuky dětí během epidemie COVID-19.

A malá rada seniorům, kteří již nechodí do práce a jsou po většinu dne doma. Zkuste si v každém dni něco najít, na co se budete těšit. Ať je to dobrá káva s nejbližšími, pěkný film, hlavně malé procházky na čerstvém vzduchu nebo dobrá kniha aj. A třeba vám to alespoň trošku zvedne náladu.

A všem bych chtěl závěrem mého slova znovu připomenout dodržování základního pravidla „3R“: tedy nosit ROUŠKY, mýt si RUCI a dodržovat dostatečné ROZESTUPY.

Petr Přichystal, starosta

Shrnutí letošního roku 2020

Jak už jsem vzpomenul v jarním zpravodaji, projektů na letošní rok bylo hodně. Co se podařilo zvládnout a co ne bych chtěl ve stručnosti připomenout.

Zrealizované projekty

- Cyklostezka Rybníček – po katastrální území Mladějovic
- Objekt sociálního zázemí (Sport klub) na hřišti
- Zasiťování 8 pozemků pro výstavbu rodinných domů za kostelem III. etapa (k dnešnímu dni prodáno 6 pozemků, do 18.12.2020 si mohou zájemci o koupi 2 pozemků podat žádost na OÚ, včetně zaplacení jistiny – informace na OÚ).
- Schválení nového územního plánu obce Újezd
- Intenzifikace ČOV (čistička). Stále probíhá zkušební provoz
- Komplexní pozemkové úpravy v obci Újezd
- Oprava kulturního domu v Rybníčku (výměna střešní krytiny a úprava podkroví)
- Vybudování letního altánu pro děti v areálu MŠ u jídelny
- Projekt WIFI 4EU - firma DOUBRAVA.NET dokončila a zprovoznila veřejně přístupnou a bezplatnou Wi-Fi na vybraných veřejných prostranstvích obce Újezd. Občané Újezdu, tak i návštěvníci obce, se mohou připojovat k rychlé a stabilní Wi-Fi síti. Zde jsme získali 100 % dotaci z EU (15 000 EUR). Signál je dostupný na těchto veřejných prostranstvích (Obecní úřad, sál kulturního domu, požární zbrojnice, knihovna, prostranství u prodejny COOP, hřiště Sokol Újezd, Sport klub, šatny hřiště a kulturní areál v Rybníčku). Rizikové webové stránky se bude firma snažit zablokovat. Připojit se můžete např. notebookem, tabletem, nebo třeba chytrým mobilním telefonem. Název sítě je WIFI4EU a po kliknutí na: *Připojit se k této síti* se automaticky otevře informační stránka o úspěšném připojení s obrázkem WIFI4EU. Pro správnou funkčnost je nutno si stránku zobrazit.
- Vybudování rozběhové dráhy s umělým povrchem na hřišti Sokol Újezd

- Získání (koupě) parcely 10 485 m² sousedící s hřištěm Sokol Újezd. Možnost rozšíření celého areálu.
- Zakoupení 6 ks dřevěných sedacích zahradních souprav na terasu Sport klubu
- Úprava vjezdu, nových vrat v hasičské zbrojnici a dovybavení „novým“ autem TATRA 815



- Požádali jsme Státní pozemkový úřad, který u nás v letošním roce ukončil pozemkové úpravy, o vyprojektování a následnou opravu 3 místních komunikací, které vybralo zastupitelstvo v I. etapě oprav. Jedná se o komunikaci za Jevickým až po betonárku, dále komunikaci vedoucí z hlavní silnice na Šternberk k rodinným domům za kostelem a konečně komunikaci (obchvat) v Rybníčku za Zajíčkovým. Realizace těchto oprav v případě, že stát bude mít finanční prostředky, by byla v roce 2022.

Probíhající projekty

- Převedení krajské komunikace vedoucí přes celý Rybníček (od Jamajky na konec Rybníčka). Převod by měl být ukončen do poloviny roku 2021.
- Příklad MŠ Újezd – žádáno o prodloužení termínu dokončení (3/2021)
- Příklad WC u stávajících šaten na hřišti Sokol Újezd (termín dokončení 4/2021)
- Výměna krytiny a úprava podlahy na pódiu na hřišti (termín prodloužen do 1/2021)

Neuskutečněné projekty

- Výstavba nájemních bytů v bývalé MŠ u nádraží z důvodu pozdního příslibu dotace z ministerstva

financí a krátkého termínu na dokončení celé stavby (do prosince 2020). Do výběrového řízení na zhotovitele stavby se proto také nikdo nepřihlásil.

- Výstavba dětského hřiště v areálu zdravotního střediska – zde jsme nedosáhli na dotaci z důvodu velkého množství žádostí.

Plán projektů 2021 v případě získání výhodné dotace

- Dostavba přístavby MŠ: 3 800 000 Kč bez DPH
- Nákup vybavení nové třídy MŠ: 300 000 Kč bez DPH (bude upřesněno)
- Dostavba přístavby WC na hřišti: 512 000 Kč bez DPH
- Výstavba nájemních bytů v bývalé MŠ u nádraží: 9 190 000 Kč bez DPH
- Výstavba cyklostezky od nádraží do Haukovic, vč. osvětlení a dvou zastávek: 9 600 000 Kč bez DPH
- Rekonstrukce místní komunikace u Moťkového: 1 160 000 Kč bez DPH
- Zasítování 4 pozemků pro výstavbu RD za kostelem: 300 000 Kč bez DPH
- Výměna svítidel veřejného osvětlení za úsporná svítidla v Újezdě, Haukovicích a Rybníčku: 2 400 000 Kč bez DPH
- Výstavba dětského hřiště v areálu zdravotního střediska: 1 046 500 Kč bez DPH
- Oprava kříže u Žerotína: 120 000 Kč bez DPH
- Sanační omítky ve sklepě KODUS (komunitní dům pro seniory) a v kulturním domě v Rybníčku, a to z rozpočtu obce: není ještě naceněno
- Velká oprava (revize) dětských hřišť, a to z rozpočtu obce: 200 000 Kč bez DPH
- V Rybníčku by měl ČEZ realizovat svůj projekt rekonstrukce el. sítí, a to z části položením kabelů do země a z části novým vzdušným vedením. V současné době probíhá zpracovávání projektu ČEZ na zbytek rekonstrukce el. sítě v Újezdě. Chci upozornit, že výběr částí obce pro rekonstrukci svých el. sítí si vybírá ČEZ sám podle stáří vedení.

VZHLEDEM K SOUČASNÉMU ROZHODNUTÍ VLÁDY O SNÍŽENÍ ROZPOČTOVÝCH DANÍ, PŘÍCHÁZÍ ROZPOČET OBCE ÚJEZD O CCA 4 500 000 Kč !!!

To znamená, že zastupitelstvo obce musí zvážit, do kterých investicí jít a také rozhodnout podle výše přislíbené dotace, kterou akci realizovat.

Informace starosty



Rozsvícení vánočních stromů, vloček, kostela a komety proběhlo tentokrát bez diváků 28.11.2020 současně s rozsvícením veřejného osvětlení v obci, a to za doprovodu vánočních písní a koled z rozhlasu.

Ohňostroj, který byl vždy součástí tohoto rozsvícení z důvodu

epidemie nebude. Budeme se snažit udělat ohňostroj při větším uvolnění pro více osob (vánoční nebo silvestrovský, nebo ho necháme na hody při 890. výročí vzniku obce Újezd, aby to mělo smysl).

Vepřové hody. Jsme domluveni s vedoucím provozovny v Želechovicích, se ZD Újezd a s hasiči, že jakmile to situace dovolí (některá neděle v prosinci) se prodej za dodržení podmínek uskuteční. Občané budou včas informováni.

Spolu s prosincovým zpravodajem dostane každá domácnost při příležitosti 890. výročí vzniku obce Újezd **zdarma nástěnný kalendář doplněný fotografiemi z naší obce**, ve kterém jsou také vyznačeny termíny svozu komunálního a bio odpadu a také konání kulturních akcí v obci.

Plesová sezóna 2021 bude asi ochuzená, ale musíme doufat, že se některých plesů dočkáme. Myslím, že bychom si už konečně všichni zasloužili se sejít, zasmát se a pobavit. Je to moc dlouhé.

Jelikož nám **čapí hnízdo na komíně** trochu přerostlo a hrozí při nečekaném poryvu větru, sněhu a ledu pád, chceme hnízdo z bezpečnostních důvodů odstranit a nachystat na tomto místě nové. Nyní čekáme na povolení z odboru životního prostředí.

Usnesení ze zasedání zastupitelstva obce

24. zasedání, 21.10.2020

Zastupitelstvo obce schvaluje

- V souladu s ustanovením § 93 zákona č. 128/2000 Sb., o obcích, ve znění pozdějších předpisů, program 24. zasedání zastupitelstva obce Újezd, konaného dne 21.10.2020, dle pozvánky
- Záměr prodeje hmotného majetku, požární vozidlo ŠKODA 706 RTHP CAS 25 za min. cenu 40.000,- Kč
- Záměr prodeje pozemku parc. č. 2359/2, k. ú. Újezd u Uničova o výměře 528 m² na výstavbu RD za kostelem III. etapu dle GP č. 779-255/2018 obálkovou metodou za min. cenu 550,- + sazba DPH 21% Kč/m² pozemku, cena celkem s DPH je 665,50,- Kč/m² pozemku
- Záměr prodeje pozemku parc. č. 2359/3, k. ú. Újezd u Uničova o výměře 715 m² na výstavbu RD za kostelem III. etapu dle GP č. 779-255/2018 obálkovou metodou za min. cenu 550,- + sazba DPH 21% Kč/m² pozemku, cena celkem s DPH je 665,50,- Kč/m² pozemku
- Záměr prodeje pozemku parc. č. 2359/4, k. ú. Újezd u Uničova o výměře 715 m² na výstavbu RD za kostelem III. etapu dle GP č. 779-255/2018 obálkovou metodou za min. cenu 550,- + sazba DPH 21% Kč/m² pozemku, cena celkem s DPH je 665,50,- Kč/m² pozemku
- Záměr prodeje pozemku parc. č. 2359/5, k. ú. Újezd u Uničova o výměře 793 m² na výstavbu RD za kostelem III. etapu dle GP č. 779-255/2018 obálkovou metodou za min. cenu 550,- + sazba DPH 21% Kč/m² pozemku, cena celkem s DPH je 665,50,- Kč/m² pozemku
- Smlouvu o budoucí smlouvě o zřízení VB a dohodu o umístění stavby č. IE-12-8006791/BVB/001 uzavřenou mezi Obcí Újezd a ČEZ Distribuce, a.s., se sídlem Děčín IV-Podmokly, Teplická 874/8, PSČ 405 02, IČO 24729035, DIČ CZ24729035 a pověřuje starostu podpisem smlouvy
- Záměr prodeje pozemku parc. č. 2160, k. ú. Újezd u Uničova o výměře 334 m² za cenu 150,- Kč/m² bez DPH.
- Záměr pronájmu nebytových prostor na zdravotním středisku č.p. 90 o výměře 25 m² za cenu 628,- Kč/měs. za účelem poskytování služeb
- OZV č. 1/2020 o zákazu konzumace alkoholických nápojů na veřejném prostranství
- Prodej pozemku za kostelem III. etapa dle GP č. 779-255/2018, parc. č. 2359/6, k. ú. Újezd u Uničova o vým. 992 m² na výstavbu RD za cenu 666,- Kč + sazba 21% DPH / m² R.I. a J.J.
- Prodej pozemku za kostelem III. etapa dle GP č. 779-255/2018, parc. č. 2359/7, k. ú. Újezd u Uničova o vým. 926 m² na výstavbu RD za cenu 758,68,- Kč + sazba 21% DPH / m² D.P. a L.P.
- Prodej pozemku za kostelem III. etapa dle GP č. 779-255/2018, parc. č. 2359/8, k. ú. Újezd u Uničova o vým. 881 m² na výstavbu RD za cenu 766,- Kč + sazba 21% DPH / m² J.L. a J.S.
- Prodej pozemku za kostelem III. etapa dle GP č. 779-255/2018, parc. č. 2359/9, k. ú. Újezd u Uničova o vým. 699 m² na výstavbu RD za cenu 991,- Kč + sazba 21% DPH / m² L.V. a G.V.
- Smlouvu č. 2020015296 o úvěru uzavřenou mezi Obcí Újezd a Československou obchodní bankou, a.s., se sídlem Hlavní třída 1/29, 787 01 Šumperk a pověřuje starostu podpisem smlouvy
- Dodatek č. 1 ke Smlouvě o dílo na akci "Rekonstrukce KD v Rybníčku - půdní vestavba" uzavřen mezi Obcí Újezd a Zdeňkem Valentou, stavební práce, se sídlem Újezd, m. č. Rybníček 430, 783 96, IČO 649 51 138 a pověřuje starostu podpisem dodatku
- Cenovou nabídku firmy - DÍLNA 40 Production s.r.o. se sídlem Újezd 78, 783 96, IČO: 06437699, DIČ: CZ06437699, na zhotovení 300 ks nástěnných kalendářů pro Obec na r. 2021
- Cenovou nabídku firmy SEKNE spol. s.r.o., se sídlem Hamerská 12, 772 00 Olomouc, IČO 62363701, DIČ CZ62363701 na dopravní zrcadlo vč. dopravy, montáže, zpracování návrhu dopravního zrcadla a zajištění stanovení. Umístění v m. č. Rybníčku na křižovatce u restaurace Jamajka
- Záměr prodeje betonových skříněk pro HUP za cenu 1.650,- Kč/ks bez DPH.

- Cenovou nabídku Ing. Martina Suchánka, se sídlem Nerudova 793, 783 91 Uničov, IČO 01817078, na vybudování odvodňovací drenáže v lokalitě výstavby rodinných domů III. etapy za kostelem
- Podání žádosti o dotaci na vybudování dětského hřiště na parc. č. 78, k. ú. Újezd u Uničova z MMR z podprogramu podpora obnovy a rozvoje venkova
- Rozpočtové opatření č. 6

bere na vědomí

- Smlouvu o bezúplatném převodu čerpací stanice uzavřenou mezi Obcí Újezd a G. Z., parc. č. 117/3, k. ú. Újezd u Uničova
- Vydání rozhodnutí o poskytnutí dotace z MF na akci "OBEC ÚJEZD-PŘÍSTAVBA MŠ V ÚJEZDĚ"
- Opravu podlahy v tělocvičně ZŠ - obroušení, nové značení, lakování
- Informaci starosty o zaslání dopisu správci toku Teplička LČR o naléhavém odstranění náletných dřevin z koryta toku, a také silně zarostlé koryto toku rostlinou zvanou orobinec širokolistý. Při přívalových deštích hrozí nebezpečí povodní. Na tuto rostlinu poukazují již po několikáté.
- Rozhodnutí Ministerstva pro místní rozvoj ČR o zamítnutí žádosti o poskytnutí dotace - „Dětské hřiště v obci Újezd“

Zprávy z naší ZŠ

Zpráv z naší školy máme tentokrát velmi poskromnu. Všichni jsme se totiž zase ocitli doma u počítačů a telefonů a snažíme se učit na dálku. Uzavření školy bylo využito k renovaci podlahy v tělocvičně. Nově je nalajnováno hřiště na badminton, basketbal, volejbal, nohejbal a brankoviště na floorbal. Tělocvična je krásná a čerstvě nalakovaná. Pokusme se prosím všichni o to, aby nám zůstala co nejdéle neponičená. Dodržujte tedy při návštěvě vhodné a čisté přezutí.

Víceméně jediný školní projekt za poslední dobu bylo předávání slabikářů našim prvňáčkům. Paní učitelka Mniazgová tím „pasovala“ děti na žáky školy. Veškeré další plánované aktivity byly zrušeny nebo posunuty, a tak nám nezbyvá nic jiného než doufat v lepší zítřky.

Zpříjemněním sychravých podzimních dnů byla určitě soutěž o nejhezčí halloweenskou dýni. Chtěli bychom poděkovat všem soutěžícím za fotografie a za Vaši aktivitu a myslíme si, že obec se nám podařilo rozsvítit. Všichni zúčastnění dostanou sladkou odměnu, jakmile se všichni vrátíme do školy. A třeba se z této akce stane akce každoroční.

Další aktivity budeme plánovat podle aktuální koronavirové situace. Víme, že tato doba není jednoduchá pro nikoho. Abychom Vám ukázali, že během distanční výuky nezahálíme a že máme spoustu šikovných žáků, máme pro Vás ukázkou literárního pokusu o cestopis, který napsal Mikuláš Podešva, žák 7. ročníku. Práce se mu velmi zdařila.

Můj cestopis - návštěva Země kol

Můj příběh se odehrál 30. února roku 2050, kdy jsme se s rodinou rozhodli navštívit vyhlášené město Cyklov pod Kolem ve slavné Zemi kol. Jelikož jsme o tomto místě už mnoho slyšeli, chtěli jsme se na vlastní oči přesvědčit, zda je neuvěřitelné vyprávění o této zemi pravdivé.

Vyrazili jsme (já, bratr, mamka a Marek) brzy ráno na nedalekou trasu – všichni na svých létajících motorových kolech a v plné cyklistické výbavě. Již dlouho před samotným cílem bylo jasné, že se blížíme na netradiční místo. Všude kolem cesty se začaly objevovat vítací vlaječky, v zahradách domů byly výzdoby z odrazek, zvonků a zrcátek. Po vjezdu každého cyklisty do města se z místního rozhlasu rozezněl zvonek, hlavní silnice byla plná kol a koloběžek, provoz neustával ani v noci.



Byli jsme zvědaví, a tak jsme vešli do jednoho z mnoha obchodů se sportovními potřebami – uvnitř bylo neskutečné množství cyklopotřeb a prodavači nás obsluhovali na kolečkových bruslích. S jedním z nich jsme se dali do delšího hovoru – dozvěděli jsme se tak, že jízdní kolo je v jejich světě povinnou výbavou občanů, každé dítě dostává v 1. roce svého života první kolo. Tradičně se zde všude chodí a jezdí ve sportovním oblečení, helmách a jídlo a pití je k dostání pouze v cyklistických nádobách. Každý člověk je vybaven dvěma zvonky a jejich největší svátek je Den svatého kola. Snem každého zdejšího občana je návštěva Cyklolázní, nejlepšími dárky pro oslance jsou nové pneumatiky nebo přehazovačka či rovnou nové kolo.

Jak jsme pak též viděli, v každé ulici je minimálně 10 opraven kol, u vchodu do jednotlivých domů je pak umístěna cyklohelma a cílová páska s ozdobným nápisem.

Největším zážitkem pro nás byla návštěva muzea, kde jsme poprvé na vlastní oči viděli historické šlapací kolo – dávného předchůdce našich dnešních strojů.

Unavení, ale nadšení jsme večer opouštěli město, osvětlené cyklosvítilnami – při výjezdu z hlavní silnice nás pak doprovázel tamní pozdrav: Zdar v cíli!

Tento výlet v nás zanechal spoustu hezkých vzpomínek a do dneška mám uchován vzácný upomínkový předmět – vyhrávané jízdní sedlo s logem Země kol.

Na závěr bychom vám chtěli za celý učitelský kolektiv popřát krásné Vánoce prožité hlavně ve zdraví.

Informace z matriky za 3. a 4. čtvrtletí 2020

Narození:

Zdeňka Soldánová
Martin Mlčoch
Olga Žourková
Václav Bednář
Rozárka Kamlerová
Eliška Barboříková

Ať štěstí najdete v očích Vašeho miminka. Blahopřejeme ke šťastné události!

Úmrtí:

Josef Obšil
Marta Valentová
Růžena Šínová

Přijměte upřímnou soustrast ve Vašem hlubokém zármutku.

Zpravodaj obce Újezd /Vydává obec Újezd/. Vychází 4 čísla do roka nákladem 530 výtisků. Adresa vydavatele: Újezd 83, 783 96 Újezd. Identifikační číslo: 00 29 96 18. Registrováno u Ministerstva kultury České republiky pod evid. č. E 18036. Uzávěrka je pět pracovních dní před vydáním čísla. Předpokládané datum příštího vydání: 1. března 2021. Připomínky a náměty zasílejte elektronicky na adresu jana.nesvadbikova@seznam.cz (Předmět: zpravodaj) nebo na e-mailové adresy Obecního úřadu.